1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE

ITAPIRA/SP, REALIZADA AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às 14:00

horas, na sala de reuniões do Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões de

Itapira, situado na Rua Joaquim Inácio, nº 42, Centro, reuniram-se os membros

do Conselho Municipal de Previdência, os Senhores João Batista da Silva, Daniel

Donisete Ribeiro, Fernando Vieira Caporali e a Senhora Josemary Apolinário. O

Senhor Antônio Maria Claret Galvão da Silva justificou sua ausência. Como

convidados, o Senhor Celso Tadeu Pelizer, Gestor de Recursos do FMAP, a

Senhora Marlene da Silva Lima Rafaelli, Chefe de Contabilidade do FMAP e

Membro do Comitê de Investimentos, e a Senhorita Laís Martins de Godoi,

Coordenadora do Pró-Gestão e secretária “ad hoc”. ORDEM DO DIA:

Apresentação e Deliberação sobre o Relatório Analítico de Investimentos de

Setembro e fechamento do 3º Trimestre de 2021; Sugestões de

Alocações/Realocações; Leitura da Ata da Reunião Ordinária de 17/09/2021;

Reajuste do contrato de aluguel do imóvel sede do FMAP; Conclusão do

Recenseamento; outros assuntos a tratar. Dando início à reunião, o Senhor João

Batista da Silva, Presidente do Conselho Municipal de Previdência, com a palavra

agradeceu a presença de todos e, seguindo a pauta, passou a palavra para o

Senhor Celso Tadeu Pelizer, que apresentou o Relatório Analítico de

Investimentos de Setembro e fechamento do 3º Trimestre de 2021. A Carteira

de Investimentos fechou o mês de setembro consolidada em um montante de R$

111.666.067,53 (Cento e Onze Milhões, Seiscentos e Sessenta e Seis Mil,

Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Três Centavos), distribuídos com 68,47%,

totalizando R$ 76.458.675,84 (Setenta e Seis Milhões, Quatrocentos e Cinquenta

e Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Quatro Centavos) em

renda fixa, 22,80%, totalizando R$ 25.455.176,50 (Vinte e Cinco Milhões,

Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e Cinquenta

Centavos) em renda variável e 8,73%, totalizando R$ 9.752.215,19 (Nove

Milhões, Setecentos e Cinquenta e Dois Mil, Duzentos e Quinze Reais e Dezenove

Centavos) em empresas do exterior. Obteve no mês de setembro de 2021 um

retorno negativo de R$ 733.793,34 (Setecentos e Trinta e Três Mil, Setecentos e

Noventa e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos). Um retorno de -0,65% contra

uma meta atuarial de 1,63%, ficando com o retorno acumulado em 0,11%

contra uma meta atuarial acumulada em 11,40%. Total do Patrimônio Líquido do

FMAP por Gestores: Caixa Econômica Federal: R$ 74.874.664,38 (Setenta e

Quatro Milhões, Oitocentos e Setenta e Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta e

2

Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos) = 67,05%, BB Gestão de Recursos DTVM:

R$ 14.981.385,56 (Catorze Milhões, Novecentos e Oitenta e Um Mil, Trezentos e

Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta e Seis Centavos) = 13,42%, Bradesco Asset

Management: R$ 8.765.014,00 (Oito Milhões, Setecentos e Sessenta e Cinco Mil

e Catorze Reais) = 7,85%, Itaú Unibanco: R$ 7.759.361,20 (Sete Milhões,

Setecentos e Cinquenta e Nove Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e Vinte

Centavos) = 6,95%, Vinci Partners: R$ 1.991.421,91 (Um Milhão, Novecentos e

Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Noventa e Um Centavos)

= 1,78%, Sicredi: R$ 1.964.147,18 (Um Milhão, Novecentos e Sessenta e

Quatro Mil, Cento e Quarenta e Sete Reais e Dezoito Centavos) = 1,76%,

Santander Brasil Asset Management: R$ 1.179.670,67 (Um Milhão, Cento e

Setenta e Nove Mil, Seiscentos e Setenta Reais e Sessenta e Sete Centavos) =

1,06% e Rio Bravo Investimentos: R$ 150.402,63 (Cento e Cinquenta Mil,

Quatrocentos e Dois Reais e Sessenta e Três Centavos) = 0,13%. O Relatório de

Investimentos do mês de Setembro de 2021 foi aprovado por unanimidade pelos

membros do Conselho Municipal de Previdência. Continuando, com o objetivo de

proteger a Carteira ante a instabilidade do mercado, o Comitê sugeriu manter as

aplicações e direcionar os aportes aos fundos indexados ao CDI e/ou IRF-M1

e/ou IDKA2. Logo após, o Presidente do Conselho realizou a leitura da Ata da

Reunião Ordinária de 17/09/2021, que foi aprovada e assinada pelos membros

presentes. Outro assunto em pauta, o Senhor João Batista apresentou aos

demais Conselheiros, o contrato do aluguel do imóvel sede do FMAP, em que as

partes acordaram reajustá-lo em 18%, considerando que, inicialmente, o

percentual de reajuste se daria pelo IGP-M, índice fechado muito acima do

esperado. Finalizando, o Presidente posicionou os Conselheiros a respeito da

conclusão do Recenseamento 2021, com a atualização cadastral e prova de vida

dos aposentados e pensionistas do RPPS, realizadas, exclusiva e

preferencialmente, pelos canais de comunicação eletrônicos disponíveis e

acessíveis, atendendo 100% dos segurados. Nada mais a ser tratado, e como

ninguém mais quisesse fazer uso da palavra, o Presidente deu por encerrada a

reunião. Eu, Laís Martins de Godoi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata que

vai assinada por mim __________________ e por todos os membros do

Conselho Municipal de Previdência. Itapira-SP, 15 de outubro de 2021.

__________________________________

João Batista da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

3

__________________________________

Josemary Apolinário

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Daniel Donisete Ribeiro

Membro do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Fernando Vieira Caporali

Membro do Conselho Municipal de Previdência